[This question paper contains 4 + 1 map printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 759 C Roll No......

Unique Paper Code : 231452

Name of the Paper : History-8: Cultural Transformation in Early Modern

Europe (c. 1500–1800)

Name of the Course : B.A. Programme – II year

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt any five questions in all.

3. All questions carry equal marks.

4. Question No. 1 has two optional parts. If attempting this question choose only one part, either Part (a) or Part (b).

5. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मुलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल पाँच प्रश्न कीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. प्रश्न नं 1 के दो वैकित्पिक भाग हैं। यदि यह प्रश्न करना है तो इनमें से किसी एक का चुनाव करना है, या तो (a) अथवा (b)।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- 1. (a) Write short notes on any two of the following in about 300 words each:
 - (i) Copernicus
 - (ii) Philosophes
 - (iii) Novel
 - (iv) Annales School
 - (v) Decline of magic

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 300 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) कॉपरनिकस
- (ii) फिलोसोफेस
- (iii) उपन्यास
- (iv) अन्नाल्य स्कूल
- (v) जाद्ई विश्वासों में कमी

OR

(अथवा)

(b) On the given map mark any five important cities related to Scientific Revolution, Enlightenment and art and literature between 1550 and 1800 during early modern Europe. Also list two important personalities associated with each city and write two sentences about them in your answer script.

यूरोप के दिये गये मानचित्र पर प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में 1550 से 1800 के बीच वैज्ञानिक क्रांति, प्रबोधन तथा कला व साहित्य की दृष्टि से महत्वपूर्ण किन्हीं पाँच शहरों को अंकित कीजिये। प्रत्येक शहर से संबंधित दो महत्वपूर्ण व्यक्तियों के नाम व उनके बारे में दो - दो पंत्तियाँ अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखिए।

2. Evaluate the impact of Scientific Revolution on the developments in various fields.

विभिन्न क्षेत्रों में होने वाले विकास पर वैज्ञानिक क्रांति के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

- 3. Enlightenment was a reflection of the changing socio-political and intellectual structure of Europe during the 16th and 17th century. Elaborate.
 - प्रबोधन, यूरोप में 16वीं व 17वीं शताब्दी में होने वाले, सामाजिक राजनैतिक व बौद्धिक ढाँचे में होने वाले परिवर्तनों का प्रतिबिम्ब था। व्याख्या कीजिये।
- 4. Explain the meaning of the term Enlightenment and write down the views of the major enlightenment philosophers of the eighteenth century Europe.
 - प्रबोधन शब्द की व्याख्या कीजिए और 18वीं शताब्दी यूरोप के प्रमुख प्रबुद्ध दार्शनिकों के विचार लिखिए ।
- 5. Trace the main developments in the field of literature during the period 1560–1660 in Europe.
 - 1560 1660 के मध्य, यूरोप में साहित्य के क्षेत्र में होने वाले प्रमुख परिवर्तनों का निरूपण कीजिये।
- 6. Discuss the development in the fields of art and music between 1660 and 1760 in Europe.
 - 1660 1760 के मध्य, यूरोप में कला व संगीत के क्षेत्र में होने वाले परिवर्तनों की चर्चा कीजिये।
- 7. 'Cultural changes in early modern Europe led to improvement in the condition of women'. Comment.
 - प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में होने वाले सास्कृतिक परिवर्तनों ने स्त्रियों की स्थिति में सुधार किया । टिप्पणी कीजिए ।
- 8. Analyze the impact of social changes on the system of marriage and family in early modern Europe?
 - परिवार व विवाह व्यवस्था पर प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में होने वाले सामाजिक परिवर्तनों के प्रभाव का विश्लेषण कीजिये।

- 9. 'The history of modernity is influenced by political consciousness and popular protests.' In the light of this statement discuss the process of changing mentalities in early modern Europe.
 - 'आधुनिकता का इतिहास राजनैतिक चेतना व जन विद्रोहों से प्रभावित होता है।' इस कथन के सन्दर्भ में प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में बदलती मानसिकताओं की प्रक्रिया की चर्चा कीजिये।
- 10. Enumerate the features of Absolutism in Eastern Europe.
 - पूर्वी यूरोप में निरंकुशवाद के तत्त्वों का निरूपण कीजिये।

